

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΟΥ ΛΑΪΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

Έτος ΙΓ'. 1006

Ιδιοκτήτης—Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ—Συνδιευθυντής ΧΡ. Δ. ΖΩΗΜΙΚΟΣ

Παρασκευή 25 Οκτωβρίου 1935

ΤΟ ΛΑΪΚΟΝ ΚΟΜΜΑ ΕΝΑ ΚΑΙ ΑΔΙΑΙΡΕΤΟΝ

Ο άμικτωλός Βενιζελισμός, είδος άνωμένου κερδοσκοπικής Έταιρείας, έξ ου πάσχουν άνιάτως μερικοί συμπολίται και συμπολίτιδες μας—και όμιλούμεν μόνον, περί των έν Ίωαννίνους κατοικοεδρευόντων, κατά την γλώσσαν των συμβολαιογράφων—φρονούν, ή μάλλον θέλουν νάπιστεύουν, διά νά γελούν τον έαυτόν των, ότι τό Λαϊκόν Κόμμα διηγήθη είς δύο ομάδας, και πιστεύουν οι δείλαι οι είς μέλλουσας έκλογάς θά τό εύρουν διηρημένον, θά τό κατανικήσουν και θά δγάλουν, όπως μέχρι τουδε, όλόκληρον τον Βενιζελικόν Συνδυασμόν των, όνεια τά όποία δέν έχουν, κάμμιαν σημασίαν είς την πραγματικότητα.

Δέν είναι άληθές, ότι τό Λαϊκόν Κόμμα διηρέθη και διατελεί διηρημένον. Τό Λαϊκόν Κόμμα, κόμμα αρχών, και ουχι κερδοσκοπική Έταιρεία, όπως ό Βενιζελισμός, ό άνυψώσας τους άνδεις Μαρήδες, Κοφινάδες, Γαλοπούλους, Καραπαναγιώτηδες και όλόκληρον στρατιάν τοιούτων, άπό πτωχών βιοπαλαιστών, είς έκτοντακκαδούχους λιρούχους, μή υπολογιζομένων των χρεωγράφων, δέν είναι δυνατόν νά διαιρεθώ, διότι ή Άλήθεια δέν διαιρείται, ούσα μία και άδιείρητος. Οί έκάστοτε άρχηγοί του Λαϊκού Κόμματος είναι τοποτηρηται του Κόμματος τούτου και ουχι δημουργοί του. Είναι ουχισ αι του δημιουργού αυτού άειμνήστου Δημητρίου Γούναρη, τον όποιον έστησαν ήμιν θανή ό Βενιζελισμός των Γυπαρδηών, διά νά τον τουγκείσουν μαζί με τους πολιτικούς συνεργάτας του: Νικόλαον Στράτον, Πέτρον Πρωτοπαπαδάκη, Γεώργιον Μπαλτατζήν και Νικόλαον Θεοτόκην και τον Άρχιστράτηγον Γεώργιον Χατζηανέστην.

Μέχρι χθές διηύθυνε τό Λαϊκόν Κόμμα ό έντιμότατος έκ Κορινθίας δουλευτής Κος Παναγής Τσαλδάρης κυρίως άπό του Νοεμβρίου του 1926, ότε μετέσχε της Οίκουμηνικής Κυβερνήσεως, υπό τον τέως Πρόεδρον της Βενιζελικής

και Πλαστηρικής Δημοκρατίας Κον Άλέξανδρον Ζαΐμην, την όποιαν Οίκουμηνικήν Κυβέρνησιν, έπιδραμών έκ Κρήτης ό Βενιζέλος τον Ιούνιον του 1928 την διέλυσεν ως ιστόν άράχνης, έχων όπισθεν του τον Πλαστήραν, τον Γονατάν, τον Όθωναϊον, τους Μανέτηδες και λοιπούς στρατηγούς, τους όποιους έξεκαθάρισεν ή νικήτρια της Βενιζελικής Έπαναστάσεως της 1ης Μαρτίου 1935, άνέλαβε δε την διακυβέρνησιν της Ελλάδος τότε ο Βενιζέλος με την υπόσχεσιν νά καταστήσιν την Ελλάδα έντός μιας τετραετίας, άνώριστον, έξ εύτυχίας, και πράγματι την κατέστησεν άνώριστον είς φτώχειαν και χρεωκοπίαν, είς πολυδολιγώτερον της τετραετίας διάστημα.

Άπό του 1928 διηύθυνε τό Λαϊκόν Κόμμα, έν μέσφ δυσπρόσιτων σκοπέλων ό τέως Πρωθυπουργός Κος Πιν. Τσαλδάρης με άποτέλεσμα την νίκην των δουλευτικών έκλογών της 3ης Μαρτίου, ότι ό μικρόσωμος Δαυίδ Πιν. Τσαλδάρης, με την δοθήθειαν όλων των δρών των σήμεραν πολιτικών, ένίκησε τον γιγαντώσωμον Γολιάθ Βενιζέλον, τον όποιον ύπεστήριζεν ο Στρατιωτικός Σύνδεσμος με όλην την βενιζελικήν σαπρίαν.

Ο Κος Τσαλδάρης άνήλθε τότε είς την Έξουσίαν και διηύθυνε τό κυβερνήσαν Λαϊκόν Κόμμα έν μέσω έπαναστάσεων και συνωμοσιών μέχρι της 10ης Οκτωβρίου ένεστώτος έτους, ότι τό Κόμμα άφήρεσε την Άρχήν άπό τον Κον Πιν. Τσαλδάρην, διότι ούτω ένόμις συμφέρον του Έθνους, ο δε Κος Πιν. Τσαλδάρης, άντι νά κηρυχθώ πολέμιος της διαδεχθείσης αυτόν νέας Κυβερνήσεως, Λαϊκής ώσαύτως και αυτής, έγένετο, έν τή σωφροσύνη του σύμμαχος της έν άγωνι της έπαναφοράς του Βασιλέως Γεωργίου Β'.

Ότέως πρωθυπουργός του Λαϊκού Κόμματος, μετεβή είς Θεσσαλονικην, ουχι ως πολέμιος της παρούσης Κυβερνήσεως, άλλ' ως σύμμαχος και συμπαραστάτης, και ώμίλησεν υπέρ της έπα

ναφοράς του νομίμου Βασιλέως των Ελλήνων Γεωργίου Β' με άκατανίκητον πειθώ, με άφάνταστον ρητορικήν δύναμιν και έφανάτισε τάς μυριάδας των άκροατών του είς τον άγώνα της έπαναφοράς της Βασιλείας φανείς άντάξιος της άποστολής του, και δέν ήδύνατο νά πρῶξη άλλως ως Παναγής Τσαλδάρης.

Ο Κος Πιν. Τσαλδάρης, ακολουθών τον τέμιον άντιβενιζελικόν υπέρ της Βασιλείας άγώνα του, άγώνα κατά της βενιζελικής ψευδοδημοκρατίας και συνωδευόμενος υπό των τέως ύπουργών του κ.κ.β. Παγιά και Δημ. Χέλμη, έμελλε νά φηχθώ σήμερον είς την πρωτεύουσιν της Ήπειρου, ίνα συνεχίσιν τό κήρυγμα του άκουσθώ δε και έν Ήπείρφ ήφωγή του. Δυστυχώς δε δέν κατώρθωσεν νά έλθη σήμερον, λόγω της κακοκαιρίας.

Συμπέρασμα όφθαλμοφανέστατον.

Τό Λαϊκόν Κόμμα, Κόμμα έδεών και όχι κερδοσκοπική Έταιρεία, Κόμμα έθνικόν και ουχι βενιζελικόν, ούδέποτε έδιχάσθη και διηρέθη. Είναι και θά είναι ήνωμένον, ένιαϊον και άδιείρητον' προς έκ πλήρωσιν της μεγάλης αυτού έθνικής άποστολής.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Πληρεξούσιος Ίωαννίνων

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΚΑΙ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Δεκατρία, αριθμөн 13 χιλόμετρα έναπολείπονται διά νά συνδεθών τά Ίωαννίνα, συνεπώς δε και όλόκληρος ή Ήπειρος αυτοκινητικώς ήμερησίως με τάς Αθήνας! Και όμως τά δεκατρία αυτά χιλιόμετρα, μετά ξύ Ναυπάκτου και Λιδωρικίου, δέν γίνονται, έλλείψει πιστώσεως, και δέν γίνονται διότι δέν ενδιαφέρονται οι πανίσχυροι δουλευταί Αιτωλοακαρνανίας και Ευρυτανίας, μεταξύ των όποιων συγκαταλέγονται και δύο ύπουργοί οι κ.κ. Παπαθανάσης και Λούρας, πρό πάν των ό κ. Παπαθανάσης, όστις τυγχάνει νά είναι και ύπουργός των Οίκονομικών! Ουχ ήττον, διά τό ζήτημα

τοτε, ήτοι της συνδεδεως αυτοκινητικώς των Ίωαννίνων με τά Αθηνών, έρείλωμεν άπογοητωμένους άνωστύχλη ή ή αθροιστείς με τό δημοψήφισμα, ή μεζελίγω, ή προσκείμενοι περισσώτερον προς την παρούσαν άβέρωνησιν. Είναι έν τροπή άμύνουν τύνδεσιν τά Ίωαννίνα με τάς Αθήνας αυτοκινητικώς διά δεκατρία χιλιόμετρα!

Τό λέγομεν και τό ύποσχόμεθα.

*

Με τους Όδησείς πληρεξούσιους άφίχθη και ό τέως Γενικός Γραμματέας της Γενικής Διοικήσεως Ήπειρου κ. Κωνστ. Σταυρόπουλος ό επί τριετίας περίπου έτη διευθύνων την Γενικήν Διοίκησιν Ήπειρου ως διοικητών, τον όποιον είδον μετά χαράς οι φίλοι του και μετά δυσσαςκείας οι μη φίλοι του.

Πολλοί μās έρωτούν:

—Διατί ήλθεν ό κ. Σταυρόπουλος; και τους άπαντώμεν:

Διότι είχε δικαίωμα νά έλθη. Άλλ' άν ήγνώριζε την Όδήσειαν πού υπέφερεν, είς τό ταξίδι του κατ' άερα και κατά γής, έμεθα βέβαιοι, ότι δέν θ' άποτολμούσε νά έλθη. Άλλ' όπωσδήποτε δι' ήμās καλώς ώρισε!

□

Άληθή Όδήσειαν υπέφερον οι χθές άρχθέντες έξ Αθηνών, άλλα προχθές Τετάρτην άπογειωθέντες έκείθεν, Πληρεξούσιοι Ίωαννίνων κ.κ. Κωνσ., Ζαούσης και Κωνστ. Σπένγος. Άπήντησαν καθ' όδόν σφοδράν άνεμοταραχήν με φοβεράς πτώσεις, πολλάκις φθάνούσας μέχρις έκατό, μέτρων ύπεράνω του έδάφους και με χίλιες δυσκολίες κατώρθωσαν νά φθάσουν και νά προσγειωθών είς τό άεροδρόμιον Άγρινίου πρό της νυκτός, ύστερον άπό πολλών ώρών πάλην με την άεροτρικυμάν, και άνεχώρησαν έκείθεν δι' αυτοκινήτου φθάσαντες είς την πόλιν μας χθές, περί τά έξημερώματα.

□

Η Κυβέρνησις, κατ' άνακοίνωσιν του Πρωθυπουργού προς τον άθηναϊκόν Τύπον, κατέληξεν είς την σκέψιν νά άρσιν όλα τά περιοριστικά μέτρα, πρό του Δημοψηφίσματος, του Πολυετύματος, κατοχυρωμένου διά Νόμου οι δε παρεχόμενοι θά δικάζονται υπό των Πενταμελών Έφετών.

□

Κατηγόρηθη άναγκαστικός Νόμος προς έκτόπισιν των παραχοποιών στοιχείων, άποφάσει των ύπουργών των Έσωτερικών και της Δικαιοσύνης, κατόπιν προτάσεως των οικείων Αστυνομικών Αρχών.

□

Είναι άλήθεια ότι άπό προψές (Σίγεια είς την άην σελίδα)

Ο ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΔΙΑ ΤΟΥΣ ΤΥΦΕΚΙΣΜΟΥΣ;

Υπό ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΕΡΚΟΥΡΗ

Δ'.

Και παίρνω όλίγα κατωτέρω έκ των σελίδων του ήμερολογίου μου.

«Παρά τας επίμονους διαδόσεις περί αδιαλλάκτων διαθέσεων των επαναστατών, πάντες οι παρακολουθήσαντες την εξέλιξιν του έγκλήματος της έκτελέσεως των Έξ ήλπισαμεν μέχρι της τελευταίας στιγμής, ότι ήτο δυνατόν να μη φθάση ή επανάστασις μέχρις αυτού. Καί τοϋτο διά πολλούς λόγους, ό πρώτιστος των όποιων ήτο ή πεποίθησίς μας, ότι λόγω του άβασίμου, άδίκου και άσπληντου της κατηγορίας της προδοσίας, ή όποία είχε άπαγγελθή εις τούς κρατούμενους, θα έπεκράτει έν τέλει πνεύμα κάποιας δικαιοσύνης. Κατά δεύτερον λόγον είμεθα βέβαιοι, ότι θα συνεκροτούντο οι αίμοχαρείς από τας διπλωματικές ένεργείας, τας φιλικάς συστάσεις, άλλά και από πατριωτισμόν ίσως, έφ' όσον και άν δεν τό είχαν οι ίδιοι άντιληφθή, από χιλιάς πλευράς τούς είχεν ύποδειχθή, ότι τό έγκλημα αυτό θα διετήρει έν έμφυλφ διχασμόν την χώραν επί μακρόν. Τέλος αί έπισήμως, κατά την τελευταίαν ήμέραν δοθείσαι διαβεβαιώσεις προς τόν πρεσβευτήν της Άγγλίας κ. Δίντλεϋ.

Την ήμέραν εκείνην είχαν έπισκεφθή τόν κ. Δίντλεϋ εις τας 10.30 π. μ. και παρέμεινα παρ' αϋτφ επί άρκετόν, ύποβάλλων και παρακαλών αϋτόν να έντεινι τας ένεργείας του μέχρι πέρατος της δίκης και μετ' αϋτήν, μέχρις έξασφαλίσεως των δικαζομένων.

Ο κ. Δίντλεϋ, καίτοι είχε πολλές ένδειξεις, ότι θ' άπετρέπτο τό σφάλμα αυτό, έν τούτοις με διαβεβαίωσεν, ότι δεν θα ήσυχάση ποσώς και αϋτός εάν όντως δεν έξασφαλισθούν άπολύτως οι φυλακισμένοι μας.

Όντως την επομένην περί την δην ώραν ό πρεσβευτής της Άγγλίας έπεσκέφθη και πάλιν τόν κ. Ρέντην, ύπουργόν τότε των Έξωτερικών, είρήσθω έν παρόδφ, άγωνισθέντα μέχρι τελευταίας στιγμής ν' άποτρέψη τούς επαναστατικούς παράγοντας από την έκτέλεσιν και εις τας 8.30' τή έπιμόνφ προτροπή των κ. κ. Σαγιά και Μπαλτατζή μετέβην και πάλιν προς συνάντησιν του κ. Δίντλεϋ.

Μόλις είχαν έπιστρέψει από τό ύπουργείον των Έξωτερικών είχαν ήδη, όταν έφθασα, έγώ περιβληθή τό σμόκιν του, και έδειπνει. Ηγέρθη του δειπνου μόλις μ' άνήγγειλεν εις μαύρος θεράπων του και με την πεσούσα στό χέρι ήλθεν εις τόν μέγαν προθάλαμον της πρεσβείας, άνησυχήσας από την νυκτερινήν εκείνην έπίσκεψίν μου. Του επανέλαβον διά τελευταίαν φοράν τας άνησυχίας μας έκ των έμμόνων άπαισιοδόξων διαδόσεων, εκείνος δέ μου είπεν, ότι επανήρχετο από τό ύπουργείον των Έξωτερικών και είχε εις θέσιν νά έλπιζι «ότι δεν θα διαπράξωσι τοιαύτην άφροσύνην διά την χώραν των», έννοων τούς επαναστάτας.

Εις την οικίαν μου μ' άνέμενον οι πρεσβευταί της Όλλανδίας και Σουηδίας, Κόμης ντε Μπωγφόρδ

και Βίστραντ, οι κ. κ. Σαγιάς, Ν. Μπαλτατζής και τινες άλλοι. Μετέδωκα εις αϋτούς έμπιστευτικώς τι μου είχεν είπή ό κ. Δίντλεϋ και πάντες συνεφώνησαν ότι δεν ήδύνατο κατ' άλλον τρόπον να έκφράση ό Βρετανός διπλωμάτης την πεποίθησίν του ότι δεν θα διεπράττετο τό έγκλημα εκείνο.

Ταϋτα διεβιάσθησαν προς όλους τούς ενδιαφερομένους και παρεμείναμεν εις την οικίαν μου μέχρι τής 2ας μεταμεσονυχτίου αναμένοντες την άπόφασιν του Στρατοδικείου. Εις τας 2 εξέλθομεν μεταβάντες εις την Βουλήν όπου συνηντήσαμεν έκ τός αϋτής τούς κ. κ. Γ. και Κ. Βάσσου, οι τινες μās διηγήθησαν την παρέμβασιν του Παγκάλου και την έσοδον αϋτού εις την αίθουσαν της συνεδριάσεως των στρατοδικών, ως και την διάδοσιν ότι οϋτος θα ήξίου την εις θάνατον καταδίκην. Ένταϋς μοι έπιτραπή μία ούσιώδης παρένθεσις. Τό 1926, παραμονάς άκριβώς των βουλευτικών εκλογών, ό κ. Παγκalos έξήτησεν έπίμόνως να συναντηθώμεν και συνομιλήσωμεν περί συμπράξεώς του με τό Δαϊκόν κόμμα. Μετέβην εις την οικίαν του κ. Κριεζή όπου συνηντήθημεν και έκει διά πρώτην φοράν εγνωρίζον και συνωμύλον με τόν πρό όλίγου δικτάτορα. Εις παρατήρησίν μου, ότι ή μετά του Δαϊκού κόμματος σύμπραξις του άπεκλείετο διότι θεωρείται εις έκ των κυριωτέρων συντελεστών του φόνου των άρχηγών μας, μου είπε τας κάτωθι άφελείς δικαιολογίας: «Όλοι έχουν παρεξηγήσει την παρέμβασίν μου εις αϋτό τό τραγικόν ζήτημα. Έγώ ήθελα διά παντός τρόπον να ρίξω τόν Πλαστήρα και τόν Γονατά διά να σώσω τούς πολιτικούς κρατούμενους, έχων πειστή περί της άθωότητός των, και διά να τούς άναγκάσω να παραιτηθούν, πιεζομένους από τας διπλωματικές ένεργείας, τούς έλεγον ότι πρέπει να έκτελεσθώσιν οι Έξ διότι είναι άξίως του στρατεύματος και ότι εάν λόγοι έθνικοί επιβάλλουν την μη έκτέλεσιν, μόνος έγώ θα ήδυνάμην να παρεμποδίσω την στρατιωτικήν εξέγερσιν, άλλως οϋδ' μαϋτοί, οϋδ' ό Βασιλεύς, ό όποιος προσεπάθει παντί τρόπον να τούς σώση, θα έκαμαν τίποτε». Αϋτά έλέγοντο έκ μέρους του κ. Παγκάλου κατά τας παραμονάς των βουλευτικών εκλογών του 1926 έν τή οικία του νυν πληρεξουσίου Αττικοβιοτίας κ. Δοζάρου Κριεζή.

Επανέρχομαι εις την τραγικήν εκείνην νύκτα. Μετά των κ. κ. Σαγιά, αδελφών Μπαλτατζή και άλλων διήλθομεν όλας τας νυκτερινάς ύπολοιπούς ώρας μέχρι της όηςπερίπου πρωϊνής εις τόν περιβόλον της Βουλής όπου ήκούσαμεν την άπόφασιν. Παρά τας έλπίδας μας επί της άμέσου μετατροπής της ποινής φρικτών της κατηγορίας και έννευρισμένοι και ηυθυμνημεν εις την οικίαν μου και πάλιν. Έκει έμπιστός μου φίλος, ό κ. Γ. Καραμυχάλης κατέφθασε περί τής 7.30', έξήτησεν έπίμόνως να τόν

δεχθώ και όταν τόν είδα ασθμαίνοντα και πελιδνόν ήννόησα ότι κάτι τρομερόν συνέβαινε. Με άγωνίαν ήκουσα να μου διηγείται πώς παρέστη μάρτυς της άπαγωγής υπό ένόπλιον δυνάμειος του μάρτυρος Γούναρη έκ της κλινικής Ασημακοπούλου όπου ένοσηλεύετο και όπου τό άπόγευμα της ίδιας ήμέρας τόν είχαν ίδει δι' ύστάτην φοράν επί μακρόν παραμείνας μετ' αϋτού.

Μέσα εις τόν δεινόν πυρετόν του, ήκουσε με στωϊκήν άδιαφορίαν τας αίσιοδόξους και ένθαρρυντικές μου διαβεβαιώσεις περί της έκβάσεως της σκληράς του δοκιμασίας και μέκίνημα τιτήρας πελιδνής και καθίδρου από τόν πυρετόν της κεφαλής του, μου είπε: «Δά μās φονεύσωσι, κύριε Γεώργιε».

Απήλθον κατασυγκεκινμένος και θαναμάζων την προφητικήν διαύγειαν του υπό την διπλήν άπειλήν του θανάτου εύρισκομένου άληθμονή του άρχηγού, και μεγάλου διδασκάλου της ήθικής και πολιτικής.

Τό άγγελμα της μεταφοράς του Γούναρη εις οίαν εύρίσκετο κατά στασιν εις τας φυλάκας μάλιστα Αμβέρωφ όδηγηθέντος, μεγάλως άνησύχησε πάντας ήμās. Έσπεύσαμεν προς τας φυλάκας. Έκει, εις ένα δωμάτιον παρακείμενον του μεγάλου θαλάμου της εισόδου των φυλακών έκείτο επί τραυματισμοφειού, ένδεδυμένος, φορών τή μαύρη του μαλακιά ρεμπούπλικα, πυρέσων και ριγών, πίνων με τρέμουσαν από τό ρίγος χείρα τόν τελευταίον του καφέ, μεταξϋ των δύο περιλημένων αδελφών του, της κ. Σαγιά και της κ. Κανελλοπούλου. Αμφότεροι δια τρηούσαι άκόμη φαινομενικήν ψυχραιμίαν, όταν είδον τόν Β. Σαγιάν και έμένα, μās έξώρκισαν να φύγωμεν άμέσως διά να καταβάλλωμεν τας τελευταίας προσπάθειάς της διασώσεως.

Κατήλθομεν την λεωφόρον Κηφισιάς μ' όλην την ταχύτητα του αϋτοκινήτου μας και έσταματήσαμε στην οικίαν του άειμνήστου Στράτου, όπου είδομεν τούς οικείους αϋτού έν μέσφ πολυαριθμών άποσκευών ήσυχους, μάλλον ευθύμους, άγνοούν τας προφανώς την άνησυχαστικήν μεταφοράν του Γούναρη εις τας φυλάκας. Επλησίασαμεν την κ. Στράτου παρ' τό πλευρόν της όποίας ίστατο

μοναδικός παραστάτης και πιστός μέχρι θανάτου φίλος, ό άνεκτίμητος διά την άφοσίωσίν του φίλος του μακαρίτου Στράτου, κ. Αλέξ. Σκαλαίος, ήρωτήσαμεν αϋτήν εάν είχεν τίποτε νέα και εκείνη με χαράν μās είπε: «Μά δεν βλέπετε πρόκειται σ'ό λίγο να φύγωμεν με τόν Νίκο και με τούς άλλους συναδέλφους του. Η ποινή μετατρέπεται εις ύπερορίαν, μās τό παρήγγειλεν ό στρατοδίκης Μαμούρης».

Δεν είχε προσφάσει να τελειώση και ήλθον να την είδοποιήσουν να μεταβή στοϋ Αβέρωφ μετά των τέκνων της. Η είδοποίησις αϋτη δι' ήμās ήτο άρκετη. Την προετρέψαμεν να μεταβή εκεί άμέσως και ήμείς μετέβημεν στην άγγλική πρεσβείαν όπου συνηντήσαμεν τόν κ. Δίντλεϋ, είδοποιημένον επί των διατρεξάντων, έγχειρίζοντα εις τόν πρώτον του γραμματέα δρμείαν και άπειλητικήν διακρίνωσιν προς την έλλη νικήν Κυβέρνησιν.

Ιδιαιτέρως μās είπεν ότι είναι ζήτημα ώρδν διότι καταφθάνει έκτακτος άπεσταλμένος της Κυβερνήσεως τοϋοιά να σώση τούς κατ'όλους.

Εξήλθομεν της πρεσβείας και άνηρχόμεθα την όδόν Πανεπιστημίου πεζή ό Σαγιάς και έγώ, όταν έξωθεν της οικίας Σερπιέρη, όπου σήμερον ή Αγροτική Τράπεζα, είδαμεν τόν κ. Ίζων Θεοτόκην ός τις με την γνωστή βαθεία φωνή του ήρώτησε: «Μήπως ξέρετε ποϋ έπήγαν τας πτώματα;»

Τό έγκλημα είχε συντελεσθή, τό δράμα είχε λήξει τά πάντα ήσαν πλέον μάταια. Όλων αί ένεργείαι είχαν διαψευσθή. Περισσότερον πάντων γελασμένη τραγικώτατα ήτο ή οικογένεια Στράτου. Τά ένδυμείται αϋτά ό κ. Άνδρ. Στράτος ή τό άγνοεί;

Αποκαθιστώμεν την αλήθειαν έν πάση λεπτομερεία διά τούς άγνοούντας και την ιστορίαν.

ΙΑΤΡΟΣ ΚΩΝ. ΒΑΚΟΛΑΣ

Παθολόγος — Παιδίατρος

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΕΙΣ

αίματος — ούρων — πτυέλων κ.λ.π.

Έναντι του Ταμείου Δωδώνης

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Ίδρυθείσα τφ 1841

Κεφάλαια μετοχικά και άποθεματικά δραχμάς 1,205,000,000
Καταθέσεις τφ 30 Ιανυρίου 1933 8,607,000,000

Κεντρικόν κατάστημα έν ΑΘΗΝΑΙΣ, Ύποκαταστήματα εις όλην την Ελλάδα Αλεξάνδρειαν, Κάϊρον και Ζαγάζιν της Αιγύπτου.

Ανταποκρίται εις όλας τας Χώρας του Έξωτερικού

Η Έθνική Τράπεζα της Ελλάδος έκτελει πάσης φύσεως Τραπεζικάς έργασίας εις τό Έξωτερικόν υπό έξαιρετικώς συμφέροντας όρους. Δέχεται δέ καταθέσεις (εις πρώτην ζήτησιν, επί προθεσμία και ταμειντηρίον) εις δραχμάς και ένα νομίσματα με λίαν εύνοία έπιτόκια.

Hellenic Bank Trust Company New York 51 Maiden Lane

Ίδρυθείσα υπό της Έθνικής Τραπεζής της Ελλάδος, συμφώνως με τούς νόμους της πολιτείας της Νέας Υόρκης προς εξυπηρέτησιν των έν Αμερική Έλλήνων.

Κεφάλαια όλοσχερως καταβεβλημένα Δολάρια 1,500,000

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΜΕΣΟΒΑΡΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Εκδιδόμενη ἐν Ἰωαννίνοις
ΗΜΕΡΗΣΙΑ

ΕΤΗΝΙΑ ΣΥΝΑΡΟΜΗ

Εξωτερικοῦ . . . Δραχ. 100

Εξωτερικοῦ Φραγ. Ἑλβετικὰ 12 1/2

Ἀμερικῆς . . . Δολλ. 3

Διευθυντὴς Τυπογραφείου

Π. Τσιμογιάννης

Ὁδὸς Μανωλιδάσσης ἀριθ. 104

Η ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΙΣ

ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΕΡΓΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΤΩΝ
ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΕΡΣΙΑΝ

Ἐν σχέσει μετὰ τὴν μετανάστευσιν Ἑλλήνων ἐργατῶν καὶ τεχνιτῶν εἰς Περσίαν, ἐκ τοῦ ὑπουργείου τῆς Ἑθνικῆς Οἰκονομίας παρεσχέθησαν αἱ κάτωθι πληροφορίες :

Ἀπὸ τὸν Αὐγουστον παρελθόντος ἔτους ὑπέπεσαν εἰς τὴν ἀντίληψιν τῶν ἐργατῶν τῆς ἐπιθεωρήσεως ἐργασίας, ὅτι ὑπῆρχον ἑλλείψεις λατόμων ἐργατῶν εἰς Ἀθήνας, ἐκ τοῦ λόγου, ὅτι μετανάστευσαν εἰς Περσίαν πλείστοι ἐξ αὐτῶν, ὅπου καὶ ἐπρόκειτο νὰ ἐκτελεστοῦν μεγάλα ἔργα παρὰ ξένων ἐταιρειῶν. Κατόπιν τούτου τὸ Ὑπουργεῖον Ἑθνικῆς Οἰκονομίας ἐξήτεισε σχετικὰς πληροφορίες παρὰ τοῦ Ὑπουργείου Ἑσωτερικῶν, τὸ ὅποιον ἀπήντησεν ὅτι εἶχον μετανάστευσιν εἰς Περσίαν 250 ἐργάται λατόμοι.

Τὸ ὑπουργεῖον Ἑθνικῆς Οἰκονομίας ἐπιθυμοῦν ὅπως οἱ μεταναστεύοντες ἐξασφαλίσθω ἀπὸ τῆς ἀπόψεως ταξιδίου καὶ ὅρων διατροφῆς καὶ ἐργασίας, ἐξήτεισε παρὰ τῶν ὑπουργείων Ἑξωτερικῶν καὶ Ἑσωτερικῶν, ὅπως ληφθῶν μέτρα ὥστε αἱ προσκλήσεις ἐκ Περσίας Ἑλλήνων ἐργατῶν μὴ ἀπευθύνωνται εἰς μεσημεριὰ γραφεῖα, ἀλλὰ μέσον τῶν ἀρμοδίων προξενικῶν ἀρχῶν. Ἐπίσης ἐξήτεισε παρὰ τοῦ ὑπουργείου τῶν Ἑξωτερικῶν πληροφορίες περὶ τῶν συνθηκῶν μεταναστεύσεως καὶ ἐργασίας τῶν μεταναστευόντων. Αἱ ληφθεῖσαι πληροφορίες ἐπεβεβαίωσαν τοὺς φόβους τοῦ ὑπουργείου, διότι διάφορα μεταναστευτικὰ γραφεῖα δι' ἀπατηλῶν ὑποσχέσεων ἀπέστειλαν ἐργάτας εἰς Περσίαν, οἱ ὅποιοι ἐνδεδειμένοι ἀπὸ ἀπόψεως ἐργασίας καὶ ἐν γένει ὅρων διαβιώσεως. Σχετικῶς ἐλήφθησαν καὶ ἐπιστολαὶ Ἑλλήνων ἐργατῶν ἐκ Τεχεράνης διὰ τῶν ὁποίων καταγγέλλεται ἡ δρᾶσις τῶν ἐν λόγω γραφείων. Τὸ ὑπουργεῖον τῆς Ἑθνικῆς Οἰκονομίας θὰ προβῇ εἰς ὑποβολὴν μνηύσεων κατὰ τῶν γραφείων τούτων ἐπὶ παρὰ τῆς σχετικῆς νομοθεσίας.

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΟΡΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ

Ταμειωτήριον δρχ. 3 3)4 0)0
Ὁψεως > 3 1)2 0)0
Δι' ἐν ἔτος > 4 1)2 0)0
Διὰ δύο ἔτη > 5.— 0)0
> τρία > 5 1)2 0)0
Διὰ πέντε ἔτη καὶ ἄνω 6 0)0
Οὐδὲν χαρτόσημον πληρώνει.

Οἱ τόκοι ἀρχίζουν ἀμέσως ἀπὸ τῆς ἐπομένης τῆς καταθέσεως καὶ παύουν τὴν ἰδίαν ἡμέραν τῆς ἀναλήψεως.

ΒΑΣΙΛΕΙΑ ΚΑΙ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Τοῦ κ. Ν. ΚΡΑΝΙΩΤΑΚΗ

Δ'.

Δι' αὐτὸ καὶ τώρα, ἐὰν τὸ παρετηρήσατε, οἱ ἡττημένοι τῆς 1ης Μαρτίου, τῶν ὁποίων ἡ ψυχὴ ἔχει γίνῃ ἀποθήκη χολῆς καὶ μίσους κατ' ἡμῶν, μᾶς ρίπτουν τὴν λέξιν Δημοκρατία, ὅχι ὡς σεπτὴν ὀνομασίαν τοῦ πολιτεύματός μας, ἀλλὰ ὡς πρόκλησιν. Γνωρίζουν ὅτι ἡ καλὴ ἢ κακὴ συνταγματικὴ μας προσήλωση ἐπιβάλλει τὸν σεβασμὸν πρὸς τὴν ἐννοίαν καὶ τὸ ὄνομα τῆς Δημοκρατίας ὡς κατεστῶτος πολιτεύματος. Ἀλλ' ἀκριβῶς ἐπειδὴ γνωρίζουν πόσας κακὰς ἀναμνήσεις περιέχει δι' ἡμᾶς ἡ λέξις «δημοκρατία», μᾶς τὴν ρίπτουν ὡς πρόκλησιν καὶ ἐκδίκησιν. Εἶναι ὡς ἂν μᾶς λέγουν: «Αὐτὸ σὰς πειράζει. Ἀλλὰ δὲν ἡμπορεῖτε νὰ μᾶς κάμετε τίποτε. Δημοκρατία, λοιπόν». Λέγουν «Δημοκρατία» ὅπως θὰ ἐκράυγαν «ζήτω ὁ ἐκδικητής», λέγουν «Δημοκρατία», ὅπως θὰ ἐφώναζαν τὸ ὄνομα τοῦ ἀρχηγοῦ τῶν μὴ μίαν μεγεθυντικὴν κατάληξιν, λέγουν «Δημοκρατία», ὅπως θὰ ὠρύοντο ζήτω τὸ κίνημα, λέγουν «Δημοκρατία» ὅπως θὰ μᾶς ὕβριζαν.

Τὸ ὅρος αὐτὸ τῶν ἀνθρώπων, οἱ ὅποιοι εἶναι ἐμπλεεῖς ἐμπαθείας μετὰ τὴν οἰκτροτάτην ἀποτυχίαν τῶν, ὡς καὶ τὸ ὅτι, λέγοντες «δημοκρατία», ἐννοοῦν τὴν ἰδικὴν τῶν Δημοκρατίαν, καὶ μεταχειρίζονται τὸν ὄρον ὡς ὕβριν καὶ ὡς πρόκλησιν αὐτὸ ἀκριβῶς δεικνύει τὴ ὑπὴρξε διὰ τὴν Ἑλλάδα ἡ Δημοκρατία. Αὐτὸ δεικνύει τὶ εἶναι διὰ τὴν σημαντικωτάτην μερίδα τοῦ λαοῦ ἡ Δημοκρατία τὴν ὅποιαν πάντοτε ἐκράτησαν καὶ ἡ ὅποια πάντοτε ἐμείνε Δημοκρατία τῶν, τὴν ὅποιαν δὲν ἀφῆκαν νὰ γίνῃ, καὶ ἡ ὅποια οὐδέποτε ἐγ.νε. δημοκρατία τῆς Ἑλλάδος, δημοκρατία μας.

ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ἐξηγήσαμεν ἀνωτέρω διὰ πόσους λόγους εἶναι προτιμότερα ἡ Συνταγματικὴ Βασιλεῖα ἀπὸ τὴν ἀβασίλευτον δημοκρατίαν. Διὰ τοὺς λόγους αὐτοὺς ἀκριβῶς ἡ Συνταγματικὴ Βασιλεῖα εἶναι πολιτεῦμα δημοκρατικώτερον καὶ ἀπὸ τὴν ἀβασίλευτον δημοκρατίαν, ἡ ὅποια ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, καταντᾷ εἰς τυραννίδα ἀσκουμένην ὑφ' ἐνὸς κόμματος. Εἰς τὴν ἀβασίλευτον δημοκρατίαν ὁ ἰσχυρὸς κομματάρχης τῆς ἡμέρας εἶναι τὸ Ἄλφα καὶ τὸ Ὠμέγα, ὁ παντοδύναμος, ἀφ' οὗ ἀναθεκνύει καὶ ἀνωτατον ἀρχοντα ἰδικόν του, καὶ ἀπὸ τὴν στιγμὴν αὐτὴν καλεῖται πλεόν ἀκόλυτος αὐθέντης τοῦ κράτους καὶ κυρίαρχος.

Λέγουν ὅμως, καὶ ὅλοι θὰ τὸ ἡκούσατε κατ' αὐτὰς, ὅποτε δλοιόμιλον περὶ πολιτεύματος: «Ναί, ἀλλὰ περὶ τὸν Βασιλέα θημιουργεῖται συνήθως ἐν στενὸν

περιβάλλον, ὅχι ἀπὸ ἀριστείς, καὶ αὐτὸ ἔχει ὁλοκρίαν ἐπίδρασιν».

Ἀναμφισβητήτως αὐτὰ τὰ «ἄμεσα περιβάλλοντα» εἶναι ἀντικαθέστατα καὶ ὁλόθρια. Ἀλλὰ σχηματίζονται περίεξ δλων ὁσοὶ κατέχουν ὁπωσδήποτε ὑψηλὴν θέσιν. Μήπως μὲ τοὺς κοινοβουλευτικοὺς Πρωθυπουργοὺς δὲν γίνεταί τὸ ἴδιον; Πέριξ τῶν ἰσχυρόντων συναθροίζονται συνήθως τὰ μηδαμινώτερα πλάσματα, ὁσοὶ κύπτουν, λείχουν, κολακεύουν, προσκυνοῦν, διὰ νὰ κερδίσουν τὴν εὐνοίαν τῶν ἰσχυρῶν καὶ νὰ καρποῦνται προσωπικὰ ὠφελήματα. Αὐτοί, ἀκαταμάχητοι εἰς τὴν ταπεινὴν τακτικὴν τῶν, προσπαθοῦν νὰ ἀπομακρύνουν τοὺς τιμίους, τοὺς ἀέλους, τοὺς ἔχοντας γνῶμην ἢ ὁποῖα συνήθως εἶναι λίαν δυσάρεστος εἰς τοὺς ἰσχυρόντας. Καὶ οἱ ἰσχυρόντες, εὐχαριστεύμενοι νὰ τοὺς κολακεύουν κατὰκοποι ἀπὸ τὰς πολυσχιθεῖς ἀσχολίας τῶν καὶ προτιμῶντες ν' ἀκούουν εὐάρεστους λόγους, αἰχμαλωτίζονται συνήθως ἀπὸ τοὺς ὑπόουλους καὶ τοὺς ἀναξίους. Τὸ φαινόμενον αὐτὸ, τὸ παρούσαν πάντοτε τὰ κοινοβουλευτικὰ πολιτεύματα, ὁσάκις ἴδια ἡ φυσιογνωμία τοῦ κυβερνήτου ἢ αἱ περιστάσεις ὤκωσαν εἰς τὸν κυβερνήτην θέσιν καὶ ἰσχὺν ἐξαιρετικὴν. Εἶναι ἀνάγκη τάχα νὰ ἀναφέρωμεν παραδείγματα καὶ ὀνόματα.

Τώρα λοιπὸν τί φοβοῦμεθα; Φοβοῦμεθα μήπως τὸ κακὸν αὐτὸ περιβάλλον μεταφερθῇ πέριξ τοῦ ἐρόνου; Καί διὰ τὸ δὲν τόφοβοῦμεθα, τὸ ἴδιον περιβάλλον πέριξ τῶν κοινοβουλευτικῶν ἰσχυρῶν τῆς ἡμέρας;

Πάντως ἡ κατὰρα αὐτὴ, ἡ ὁποία βλάπτει πρῶτον τοὺς ἰσχυροὺς καὶ ἐπειτα τὴν χώραν τῶν ἢ πρῶτον τὴν χώραν καὶ ἐπειτα τοὺς ἰσχυροὺς τῆς, ὀφίσταται σχεδὸν πάντοτε. Ἐρωτήσατε τοὺς βενιζελικούς. Ὅλοι, ἐν χορῶ, θὰ εἰπουν, εἴτε ἔχουν εἴτε δὲν ἔχουν δίκαιον: «Τὸν ἀρχηγόν μας, τὸν κατέστρεψε τὸ περιβάλλον του».

Ὁ κίνδυνος λοιπὸν αὐτός, τοῦ περιβάλλοντος, ὀφίσταται ἀλλὰ δυστυχῶς ὀφίσταται πάντοτε, εἰς ὅλα τὰ καθεστῶτα, εἰς ὅλα τὰ πολιτεύματα. Ἐργὸν ἡμῶν εἶναι νὰ φροντίσωμεν νὰ τὸν πολεμήσωμεν, τὸν κινδυνόν. Ἀλλὰ, ἀτυχῶς, τοιοῦτον ἐργὸν ἔχομεν νὰ ἐπιτελέσωμεν ὑπὸ οἰομένην πολιτεύμα. Μόνον ὅτι τὸ «περιβάλλον», θὰ τὸ συναντῶμεν ἄλλοτε ἄλλοτε, καὶ ἄλλοτε ἄλλοτε θὰ τὸ πλῆττωμεν.

Κατὰ τῆς ἐπαναφορᾶς ὅμως τῆς Συνταγματικῆς Βασιλείας ὑπάρχει μία ἀντίρρηση: Ὁ φόβος μήπως δώσωμεν «ἡθικὸν πε-

ριεχόμενον» εἰς τὸ κίνημα τῆς 1ης Μαρτίου.

ΤΟ ΚΙΝΗΜΑ ΚΑΙ Η
ΠΑΛΙΝΟΡΘΩΣΙΣ

Ἐχομεν ἴδει ἀνθρώπους, πάσχοντας ἀπὸ φοβομανίας κωμικῆς. Ἐχομεν συναντήσας ἀνθρώπους νὰ φοβῶνται τὴν σκίαν τῶν, ἄλλους νὰ καταλαμβάνονται ἀπὸ σπασμοὺς εἰς τὴν θέαν ἐνὸς ἀβλαβοῦς ἐντόμου, ἄλλους νὰ τρέπωνται ἀλλόφρονες εἰς φυγὴν, διότι κατὶ ἡσάδ ἦσαν νὰ σύρεται ὀπισθέν τῶν, ἐν ᾧ ἀπλούετατα, ἐλύθη καὶ ἐσύρετο ἡ ζώνη τῶν. Ἀλλὰ δὲν εἶχαμεν φαντασθῇ ἀνθρώπους, οἱ ὅποιοι θὰ ἐπρόκειτο νὰ κρῖνουν ποῖον πολιτεῦμα προσήκει εἰς τὸν τόπον, ὑπὸ ποῖον πολιτεῦμα θὰ σταδιοδρομήσῃ εὐτυχέστερα ἢ Ἑλλάς, καὶ φοβοῦ μένους νὰ ταχθοῦν ὑπὲρ τοῦ καλιτέρου πολιτεύματος διὰ νὰ μὴ δώσωμεν ἡθικὸν περιεχόμενον εἰς τὸ κίνημα τοῦ προδότη...!

Θὰ ἀπαντήσῃ ἡθικὸν περιεχόμενον τὸ κίνημα; Καὶ διατὶ δηλαδὴ θὰ ἀπέκτα; Ἀλλ' ἀκριβῶς διότι, ἐκτὸς τόσων καὶ τόσων, ἔγιναν, ἐπὶ Δημοκρατίας, καὶ δύο ἀντιδημοκρατικώτατα κινήματα χωρὶς τὴν παρεμικρὸν ἡθικὸν περιεχόμενον—τὰ κινήματα τῆς 8ης Μαρτίου καὶ τῆς 1ης Μαρτίου—ἀκριβῶς καὶ διὰ τοῦτο πρέπει ἡ Συνταγματικὴ Βασιλεῖα νὰ ἀντικαταστήσῃ τὸ ταχύτερον τὴν ἀβασίλευτον Δημοκρατίαν. Τὴν Δημοκρατίαν, ἡ ὅποια, τοῦλάχιστον ἐν τῇ πράξει, ἐχρηωκόνησε παρ' ἡμῶν οἰκτροτάτα.

Εἶναι ἀνῆμουστον: Νὰ φοβοῦμεθα νὰ ἐπαναφέρωμεν τὴν Βασιλείαν ἐφ' ὅσον τὸ κρῖνον ἐθνικῶς ὠφέλιμον διὰ νὰ μὴ δύναιται ὁ προδότης νὰ εἴπῃ αὐτίον: «Βλέπετε εἰ δικάως ἔπαυσε τὸ κίνημα».

Καὶ ἂν τὸ εἴπῃ; Ἀλλὰ θὰ μᾶς διέσπῃ λοιπὸν πάντοτε, καὶ θὰ κυριαρχῇ τοῦ νοῦ μας καὶ τῶν πράξεών μας, διὰ τὰ σοβαρώτερα θέματα τῆς Πατρίδος, ὁ φόβος τοῦ ἀνθρώπου, τὸν ὁποῖον χθὲς κατεδικάσαμεν εἰς θάνατον;

Τὴν Παρασκευὴν, 1ην Μαρτίου, ἔγινε τὸ ἀντιδημοκρατικώτατον κίνημα τὸ ὁποῖον ἔδωκεν εἰς τὴν Δημοκρατίαν τὸ τελευταῖον κτύπημα. Τὸ Σάββατον ἀμέσως θὰ εἴμεθα δικαιολογημένοι νὰ μετακαλέσωμεν τὸν Βασιλέα. Ἡ πράξις μας θὰ ᾔσῃ ἐνέργεια πατριωτικὴ καὶ θὰ εἴχῃ ἀπέραντον ἡθικὸν περιεχόμενον.

(*Ακολουθεῖ)

Καλλιτεχνικὸν Τυπ.φτεῖον

Ο «ΦΟΙΝΙΞ»

Παπάζογλου 7—Ἰωάννινα

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΕΛΕΝΤΖΑΣ

Ἱατρός—Παθολόγος

Μαιευτὴς—Γυναικολόγος

ἐν Παραμυθίᾳ

(Συνέχεια εκ της 1ης Σελίδος)

βράχει διαρκώς και αδιακόπως, οι δρόμοι έπλημμύρισαν και εγέμισαν άμμον, έτέθησαν εις ένειγμιαν τ' α-λεξίβροχα και τα παλά, αλλά είχο-μεν ανάγκην βροχής, διότι τα πηγά-δια της πόλεως μας αριθμούμενα κατά πολλές εκατοντάδας έχουν στει-ρέψει από μηνών ένεκα της έπικρα-τησάσης έφετος μεγάλης άνομβρίας και ή γη δέν έβγαλε άκόμα χόρτον διά την κτηνοτροφίαν και την ποι-μνιοτροφίαν. 'Η πεσοῦσα βροχή μέ-χει σήμερα δέν υπήρξεν άρκετή. 'Ε-χομεν ανάγκην εβδομάδων άκόμη βροχής.

*

Μας έπληροφόρησαν δι' ο Συνάδε-λος κ. Γεώργ. Κωνσταντινίδης μας ήλεγξε και μας έκατηγόρησε από τών σιγηλών έντύπου, το όποιον τον είχε ποτέ άποκαλέσει άδέσποτον γραλλέ-ον κύνα.

'Εχομεν όλα τα έπιχειρήματα να τοῦ άπαντήσωμεν, αλλά έσεβόμθα το πολιτικόν του άξιωμα και ήμεις αυ-τούς, και άφίνομεν εις άλλους να τοῦ άπαντήσουν, καθόσον μάλιστα ή Κοι-νωνία μας, έντός της όποιας άρῶμεν και αυτοί και ήμεις, μας γνωρίζουν ποιοι είμεθα και αυτοί και ήμεις.

Ο Καιρός

Χθές έντός της αδιακόπου σχεδόν, ραγ-δαίως βροχής, είχομεν και αισθητόν ψύ-χος, διά μίαν δέ στιγμήν, καθ' ήν ήδυ-νήθημεν να ιδώμεν έλεύθερον κάποιον κορφοβούνι του Πινδικού συγκροτήμα-τος, διεκρίναμεν το πρώτον φθινοπωρι-νό χιόνι. Και του χρόνου! Και του χρό-νου να είμαστε καλά!

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφίξεις

1. —Αφίκετο πές εκ Πρεβέλης ο αυτό-θι πληρεξούσιος και τέως Γενικός Διοι-κητής 'Ηλείρου κ. Λεωνίδας Τσώκος, έ-πιστρέφων απόψε ή αύριον εκείσε.

Ο Κος Λεωνίδας Τσώκος, έν τών και-λιτέρων τέκνων της 'Ηλείρου, ως κατα-γόμενος εκ Συρράκου και άνατραφείς έν Πρεβέλη κατά το βραχυχρόνιον διάστη-μα της ένταῦθα ύπηρεσίας του έπέδειξε μεγάλην αντίληψιν τών 'Ηπειρωτικών ζητημάτων και ήλθον πρός έξυπηρέτη-σιν τών συμφεροντων του 'Ηπειρωτικού Λαού, δι' ο και ή άπομάκρυνσίς του εκ της θέσεως του Γενικού Διοικητού μεγά-λως έλύπησε τον 'Ηπειρωτικόν Λαόν. Εύτυχώς όμως ή 'Ηπειρος εύρεν έν τῷ προσώπῳ του διαδόχου αυτού κ. 'Αγα-μέμν. Σλήμαν, όστις κατ' οὐδέν ύπολεί-πεται του προκατόχου του, τον άνδρα τών περιστάσεων.

Δέν έορτάζει

Αύριον έορτήν του 'Αγίου Δημητρίου δέν έορτάζει ούτε δέχεται έπισκέψεις ο κ. Δημ. Δούμας λόγω πένθους.

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΙΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ

'Εχοντες υπ' όψει τάς διε-τάξεις του άρθρου 3 της υπ αριθ. 1 της 14 8/δρι-ου έ. έ. πράξεως του 'Υ-πουργικού Συμβουλίου πε-ρί καθορισμού χρόνου και τρόπου διεξαγωγής του Δη-

μοψηφίσματος

Αποφασίζομεν

Τροποποιούντες την υπ' αριθ. 11083 της 12 'Α-πριλίου έ. έ. ήμεραν από-φασιν περί καθορισμού εκ-λογικών τμημάτων του Νο-μού 'Ιωαννίνων ως αυτή έ-τροποποιήθη διά τών υπ' αριθ. 13942 και 133986 έ. έ. έτέρων ήμῶν αποφά-σεων.

Αποφασίζομεν

Ιδρύομεν εκλογικόν τμή-μα Κεφαλοδρύσου—Πωγω-νίου υπ' αύξ. αριθ. 91 με-έδραν την όμώνυμον κοινό-τητα Κεφαλοδρύσου και κα-τάστημα ψηφοφορίας το έ-κεί δημοτικόν Σχολείον άρ-ρένων.

Είς το Τμήμα τουτο θέ-λουσι ψηφίζει οι εκλογείς της κοινότητος Κεφαλοδρύ-σου άποσπώμενης εκ του εκ-λογικού Τμήματος Βασιλει-κού.

Επίσης ιδρύομεν εκλογι-κόν τμήμα Περάματος υπ' αύξ. αριθ. 92 με-έδραν την όμώνυμον κοινότητα Πέρα-μα και κατάστημα ψηφοφο-ρίας τόλεικέ δημοτικόν Σχο-λείον. Είς το τμήμα τουτο θέλουσι ψηφίζει οι εκλογείς τών κοινοτήτων Περάμα-τος μετά του συννοικισμού Στρουνίου και Κρύας άπο-σπώμενων εκ του εκλογικού τμήματος Λυγγιάδων.

Ιδρύομεν εκλογικόν τμή-μα Χρυσόρραχης υπ' αύξ. αριθ. 93, με-έδραν την όμῶ-νυμον κοινότητα Χρυσόρ-ραχην και κατάστημα ψηφο-φορίας το εκεί δημοτικόν Σχολείον. Είς το τμήμα τουτο θέλουσι ψηφίζει οι εκ-λογείς τών κοινοτήτων Χρυσόρραχης, Βροντισμέ-νης, Βλαχατάνου, Βατατά-δων και Νεγράδων, άποσπώ-μένων του εκλογικού τμή-ματος Πρωτόπαπα.

Συνιστώμεν εκλογικόν τμήμα Περιβλέπτου υπ' αύξ. αριθ. 94 με-έδραν την όμῶ-νυμον Κοινότητα Περιβλε-πτον και κατάστημα ψηφο-φορίας το εκεί δημοτικόν Σχολείον. Είς το τμήμα τουτο θέλουσι ψηφίζει οι εκ-λογείς τών Κοινοτήτων 1) Περιβλέπτου μετά τών συ-νοικισμών Μπράγιας και Βάρβισης, 2) Λαψίστα άπο-σπώμεναι εκ του εκλογικού τμήματος Μεγάλου Μπισ-δούνιου, 3) Ασάκα άπο-σπώμενη εκ του εκλογικού τμήματος Πρωτόπαπα.

Οι κάτοικοι της Κοινότη-τος Γλύζιανης μετά του συ-νοικισμού Ριαχόδου θέλου-σι ψηφίζει εις το εκλογικόν τμήμα Ζίτσης, άποσπώμε-νης εκ του εκλογικού τμήμα-τος Πρωτόπαπα.

Οι κάτοικοι της Κοινότη-τος Ροδοτοπίου θέλουσι ψηφίζει εις το εκλογικόν τμήμα Μεγάλου Μπισδου-νίου άποσπώμενης της Κοι-

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΤΟ ΣΗΜΕΡΙΝΟΝ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ ΑΙ ΛΗΦΘΗΣΟΜΕΝΑΙ ΠΑΡ' ΑΥΤΟΥ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΟΙ ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΑΝΑΚΡΟΥΟΥΝ ΠΡΥΜΝΑΝ

'Αθηναι.—Συνεκλήθη διά σήμερον το απόγευμα το 'Υπουργικόν Συμβούλιον προκειμένου να έγκρίνη τα Νομοθετικά Διατάγματα περί περιορισμού της πολυ-θεσίας και εκδικάσεως υπό πενταμελῶν 'Εφετείων τών παραβάσεων του Τύπου με-τά την άρσιν του Στρατιω-τικού Νόμου.

'Αθηναι.—Είς τάς έφημε-ρίδας τών Σερρών έδημο-σιεύθη έπιστολή του τ.εως Βουλευτού τών Φιλελευθέ-ρων κ. Αλεξάνδρου 'Ηάλη συνιστώντος και προτρέπον-τος τον Λαόν, όπως ψιφίση υπέρ της Βασιλείας.

'Αθηναι.—'Υπογραφέν πα-ρά του 'Υπουργού τών Οί-κονομικών το Νομοθετικόν Διατάγμα περί ύλικής 'εκα-νοποιήσεως τών έπλεαρχη-γών άπεσάλη αύθημερον εις την έφημερίδα της Κυ-βερνήσεως πρός δημοσίευ-σιν.

'Αθηναι.—Είς το 'Υπουρ-γειόν τών 'Εσωτερικών συ-νεκροτήθη σύσκεψις υπό την προεδρίαν του κ. Κονδύλη. 'Η 'Επιτροπή 'Αμύνης της χώρας μετά την άποχώρη-σιν τών τεχνικών μελῶν ταύ-

νότητος εκ του εκλογικού τμήματος Ζίτσης.

Οι κάτοικοι της Κοινότη-τος Μπεστιάς θέλουσι ψηφί-ζει εις το εκλογικόν τμήμα Ζωτικόν, άποσπώμενης εκ του εκλογικού τμήματος Δερδισιάνων.

Του 36ου εκλογικού τμή-ματος Πλατανιών μεταφέ-ρομεν την έδραν εις την Κοι-νότητα Κλαζιάδων και με-τά κατάστημα ψηφοφορίας το εκεί δημοτικόν Σχολείον.

Είς το τμήμα τουτο θέ-λουσι ψηφίζει οι εκλογείς τών κοινοτήτων τών έχρι-τοι δε ύπαρχόντων εις το εκ-λογικόν τμήμα Πλατανιών.

Του 9ου εκλογικού τμή-ματος 'Αραχωβίτσης μετα-φέρομεν την έδραν από 'Α-ραχωβίτσαν εις Κληματιάν μετατίσταν και όρίζομεν κατάστημα ψηφοφορίας το εκεί δημοτικόν Σχολείον.

Ο Γενικός Γραμματέης Μ. ΕΥΣΤΡΑΤΙΑΔΗΣ

της έξηκολούθησε την σύσκε-ψιν μετεχόντων τών 'Υπουρ-γών Ναυτικών. Στρατιωτι-κών και 'Εσωτερικών. Διαρ-κούσης δέ της συσκεψίως ταύτης προσήλθε και έλα-βεν όδηγίας ο Διοικητής της 'Ασφαλείας.

'Αθηναι.—Ο Αντιπρό-δρος της Κυβερνήσεως κ. Θεοτόκης έδέχθη εις συνερ-γασίαν τον Δήμαρχον 'Αθη-ναίων κ. Κοτζίαν διά το ζή-τημα του αεριοφωτός.

'Αθηναι.—Ο Δήμαρχος Θεσσαλονίκης κ. Μάνος πα-ρεκάλεσε τον κ. Πρωθυ-πουργόν όπως κατά την 25ην Οκτωβρίου επέτειον της αλώσεως της Θεσσαλο-νίκης αντιπροσωπευθῇ ή Κυβέρνησις. Ο κ. Κονδύ-λης έδήλωσεν ότι έπειδή κατά την αύτην ήμεραν θα έκφωνήση λόγον έν 'Αθή-ναις λυπείται, διότι δέν θα δυνήθηνα παραστή αυτοπρο-σώπως, πάντως όμως ή Κυ-βέρνησις θα αντιπροσωπευ-θῇ υπο δύο υπουργῶν της.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

'Αθηναι.—Ο 'Υπουργός τών 'Εσωτερικών κ. Σχινάς πρός συμπλήρωσιν τών χθε-σινών δηλώσεων του πρός την Ένωσιν τών Δήμων ανε-κόνωσεν, ότι είναι πιθανόν, εκτός τών εννέα Διοικήσεων αΐτινες άπεφασίστησαν, να ιδρυθῇ και δεκάτη τοιαύτη των Ιωνίων Νήσων με-έδραν την Κεφαλον. 'Αμα τῇ ύ-παρχαφῇ του Νομου θα το παυτηθῶν οι Διοικηταί-τούτων, οι όποιοι, ως ετονί-σθη, δέν θα είναι πολιτικά προσώπα, αλλά ανώτατοι μαρ-τυκοί υπέλληλοι διοριζόμε-νοι με τον διαμῶν του 'Υ-πουργού. Καταργηθήσων-ται δε αι Νομαρχιαί εις ας πρωτεύουσας θα έδρουν αι Διοικήσεις.